²⁰ Dt 27, 15 (LXX).

5. In eadem hora apparuerunt digiti, quasi manus hominis scribentis contra candelabrum in superficie parietis aulae regiae; et rex aspiciebat articulos manus scribentis. Pulchre dixit: In eadem hora — sicut et supra legimus de Nabuchodonosor: Cum adhuc sermo esset in ore regis, uox de caelo ruit —, ne ob aliud sibi illata supplicia sed ob blasphemiam cognosceret. Videntur autem digiti in pariete scribere contra candelabrum, ne et manus et id quod scribebatur, longius a lumine, non parerent; et scribunt in pariete aulae regiae, ut intellegat rex ad se pertinere quod scribitur.

Gl. 823

PL 520

6a. Tunc regis facies commutata est. Et hic notandum propter eos psalmos qui habent titulos: Pro his qui commutabuntur, quod immutatio non solum sancti sed peccatoris quoque sit; nam et in consequentibus legimus: Rex Baldasar satis conturbatus est et uultus illius immutatus est.

7a. Exclamauit itaque rex fortiter, ut introducerent magos, Chaldaeos et haruspices. Oblitus eorum quae Nabuchodonosor acciderant, antiquum et inolitum gentis suae sequitur errorem: ut non Dei prophetam, sed magos et Chaldaeos et haruspices uocet.

7c. Purpura uestietur et torquem auream habebit in collo. Rem quidem facio ridiculam ut in expositione prophetarum de uerborum generibus quasi grammaticus disputem, sed quia a quodam, nihil sciente et omnia pollicente, reprehensus sum: cur 'torquem' genere feminino

v 654

GMF 73 scribentes M 73/75 contra ... scribentis] et cetera A 74/75 articulus R
 R A 76 et] om. F 76 legimus] diximus G 77 sermo] sup. longe expunctum A
 78 cognoscerent F 79 autem] enim G 79 digiti] om. M 81 parietis corr.
 alt. m. (?) M 83 facies regis ~ G μ Vall. cum Vulg. 83 est] add. etc. μ Vall.
 85 sed] add. et μ Vall. 89 Clamauit G 89 rex] sup. lin. suppl. A 90 magos]
 add. et A 91 quae] sup. lin. suppl. A 92 suae gentis ~ μ Vall. 92/93
 prophetas M R 94 aureum PL 94 habebat R 95 in] sup. lin. suppl. A

les doctrines de leurs mensonges: *Pour percer de flèches dans l'obscurité les cœurs droits.*²¹

5. *À l'heure même apparurent des doigts comme d'une main d'homme qui écrivait face au candélabre sur le revêtement du mur du palais royal; et le roi voyait les doigts de cette main qui écrivait. C'est bien dit: À l'instant même - nous avons de la même façon trouvé plus haut: La parole était encore dans la bouche du roi, lorsqu'une voix tomba du ciel* ²²; c'est pour que les châtiments qui lui sont infligés, il sût qu'ils ne sont dus à rien d'autre qu'à son blasphème. Si l'on voit des doigts écrire sur le mur face au candélabre, c'est pour éviter que, s'ils avaient été trop loin d'une source de lumière, la main et ce qu'elle écrivait ne fussent pas clairement visibles²³; et s'ils écrivent sur le mur du palais royal, c'est pour que le roi comprenne que ce qui est écrit se rapporte à lui.

6. *Alors, le visage du roi changea.* Il faut ici noter, à cause des psaumes qui portent comme titre: *Pour ceux qui seront changés* ²⁴, que le changement n'est pas le seul fait du saint, mais qu'il est aussi celui du pécheur; nous lisons en effet dans la suite: *Le roi Balthazar fut extrêmement troublé et son visage changea.*

7a. *Aussi le roi cria avec force de faire paraître les magiciens, les Chaldéens et les haruspices.* Oubliant tout ce qui était arrivé à Nabuchodonosor, il continue l'erreur ancienne et bien enracinée de sa nation en n'appelant pas le prophète de Dieu, mais des mages, des Chaldéens et des haruspices.²⁵

7c. *Il sera vêtu de pourpre et aura un collier d'or autour du cou.* Je fais certes chose ridicule, en discutant, dans l'exégèse des prophètes, sur le genre des mots comme un maître d'enseignement élémentaire; mais parce que j'ai été repris par certain homme qui ne sait rien et qui promet tout²⁶, étonné de ce que j'ai traduit le mot 'collier' par un féminin, je ferai remarquer rapidement que

²¹ Ps 10, 3. Même citation appliquée aux hérétiques : *In Is.* VII, 22, 3 (CCSL 73, p. 299) ; *In Am.* I, 2, 13/16 (CCSL 76, p. 243) ; *Dial. adu. Pelag.* II, 20 (CCSL 80, p. 80) ; *Tract. In Psalm.* X, 3 (CCSL 78, p. 357-359) ; cf. *In Hiez.* XI, 39, 1-16 (CCSL 75, p. 537-538).

²² Dn 4, 28.

²³ Même remarque dans les commentaires juifs : cf. Goldwurm, p. 160.

²⁴ Cf. *supra*, 1, 3, 19a. Ps 44, 1; 68, 1; 79, 1.

²⁵ Cf. Dn 2, 2 ; 4, 3-4.

²⁶ Il s'agit peut-être de Rufin, mais aucune mention d'une telle remarque ne se trouve dans ses œuvres.

100 transtulerim, breuiter annotabo quod Cicero in Manlio 'tor- Gl. 824
quem' genere feminino, Titus Liuius masculino dixerint.

7d. *Et tertius in regno meo erit.* Vel tertius post me, uel unus *ex tribus principibus quos alibi '*tristatas' legimus.

10a. *Regina autem pro re quae acciderat regi et optimatibus eius *conuiuui domum ingressa est,* μ 1093
105 *et proloquens ait.* Hanc Iosephus auiam Baldasaris, Origenes matrem scribunt, unde et nouit praeterita quae rex ignorabat; euigilet ergo Porphyrius qui eam Baldasaris somniauit uxorem, et illudit plus scire quam maritum.

11a. *Est uir in regno tuo qui spiritum deorum*
110 *sanctorum habet in se.* Praeter Symmachum, qui chaldaicam ueritatem secutus est, ceteri 'spiritum Dei' interpretati sunt.

11b. *Et in diebus patris tui scientia et sapientia inuentae sunt in eo.* 'Patrem' uocat Nabuchodonosor,
115 ut supra diximus, 'proauum' eius, secundum consuetudinem scripturarum. Imitanda est autem sancti uiri et inter barbaros conuersatio, ut regis auia, uel mater, pro uirtutum magnitudine tantis eum laudibus eleuet.